
 
 
 
 
 
 

 LATVIJAS REPUBLIKA                                               
ĒRGĻU NOVADS                              

ĒRGĻU  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ..nr.90002214379;Rīgas iela 10, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840; 

 t./fakss  64871231; ergli@ergli.lv; www.ergli.lv  
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Ērgļu novada Ērgļu pagastā 

 
2006. gada 2. oktobrī        Nr.4  
       ( sēdes protokols nr. 4.16.§) 

  
Par sabiedrisko kārtību Ērgļu novadā 

     
                                                                                         Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
                                                                                         pašvaldībām”21.un 43. pantu. 
 
Ar grozījumiem, kas pieņemti līdz 2013. gada 31. augustam: 

1) 26.11.2009. saistošie noteikumi Nr.10 “Grozījumi 2006. gada 2. oktobra saistošajos 
noteikumos nr.4 “Par sabiedrisko kārtību Ērgļu novadā ”” 

2) 31.08.2013. saistošie noteikumi Nr.8 “Grozījumi 2006. gada 2. oktobra saistošajos 
noteikumos nr.4 “Par sabiedrisko kārtību Ērgļu novadā ”” 

 
I.Vispārīgie noteikumi. 
 
1.Saistošajos noteikumos ”Par sabiedrisko kārtību Ērgļu novadā (turpmāk tekstā 
” Noteikumi”)lietoto terminu skaidrojums: 
 
Noteikumu pārkāpējs - persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir izdarījusi darbības, 
kādas šie Noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības nav veikusi 
tai uzliktos pienākumus.   
 
Publiska vieta - ceļi (jebkura satiksmei izbūvēta teritorija, kas no braucamās daļas, ietves, 
nomales,sadalošās joslas, saliņas), tuneļi, laukumi, dzelzceļu staciju, autoostu zāles, gaiteņi, 
un satiksmes ejas, kā arī parki, skvēri, citas speciāli iekārtotas brīvdabas atpūtas vietas un 
neiznomāta, neapbūvēta vai citādi neiekārtota valsts vai pašvaldības zeme.  
 
Izklaides vietas - kafejnīcas, bāri, restorāni, klubi, spēļu zāles, deju zāles u. c. 
 
Publiski pasākumi - sabiedrībai pieejamas dažādu veidu atklātas akcijas(sarīkojumi, koncerti, 
sporta spēles u. c.), kas tiek organizēti uz ceļiem, laukumos, parkos skvēros, citās speciāli 
iekārtotās brīvdabas atpūtas vietās, neatkarīgi no zemes vai ēku piederības. 
 
2.Noteikumu mērķis. 
Noteikumi tiek ieviesti, lai Ērgļu novada teritorijā (Sausnējas pagasts, Jumurdas pagasts, 
Ērgļu pagasts)nodrošinātu sabiedrisko kārtību un uzturētu sanitāro tīrību un kārtību. 



 
 

 2

Noteikumi paredz, kādā kārtībā tie Ērgļu novadā jāievēro un kāda ir atbildība to 
neievērošanas gadījumā. 
 
3.Noteikumu darbības lauks. 
Noteikumi ir saistoši visā Ērgļu novada teritorijā, visām personām, kas dzīvo vai uzturas 
novada teritorijā. Personas, kuras pārkāpj šos Noteikumus, tiek sauktas pie tajos paredzētās 
administratīvās atbildības, ja par viņu darbību konkrētajā gadījumā nav paredzēta 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa(APK) noteiktā administratīvā atbildība. 
 
4.Noteikumu spēkā stāšanās. 
Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ērgļu novada domes 
informatīvajā izdevumā ”Ērgļu Novada Ziņas”. 
 
5.Sods par Noteikumu pārkāpumu. 

5.1.Par izdarīto Noteikumu pārkāpumu sastāda protokolu. 
Protokolu nesastāda, ja noformē brīdinājumu vai naudas sodu uzliek un iekasē 
pārkāpuma izdarīšanas vietā, un ja tā apmēri nepārsniedz 8,00 euro, bet pārkāpuma 
izdarītājs savukārt neapstrīd viņam uzlikto naudas sodu. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 
5.2.Pārkāpuma vietā vainīgais saņem brīdinājumu vai samaksā naudas sodu līdz 8,00 
euro, par ko attiecīgā amatpersona viņam izsniedz kvīti. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 
5.3.Ja izdarītais pārkāpums ir smagāks vai pārkāpuma izdarītājs apstrīd viņam uzlikto 
sodu, tiek sastādīts administratīvais protokols, bet soda lielumu noteic administratīvā 
komisija. 
5.4.Uzliekot sodu katrā gadījumā jāņem vērā izdarītā pārkāpuma raksturs, pārkāpuma 
izdarītāja personība, viņa vainas pakāpe un mantiskais stāvoklis, kā arī atbildību 
mīkstinošie un pastiprinošie apstākļi. 
5.5.Sods par Noteikumu pārkāpšanu. 

5.5.1.Brīdinājums.Brīdinājumu piemēro, ja pārkāpums izdarīts pirmo reizi, 
brīdina rakstveidā vai izsaka mutiski. 
5.5.2.Naudas sods ko uzliek par Noteikumu pārkāpšanu nedrīkst pārsniegt  
72,00 euro. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

5.6.Pārkāpējam naudas sods jāsamaksā ne vēlāk kā 30 dienu laikā pēc dienas, kad 
viņam izsniegts lēmums par naudas soda uzlikšanu, bet, ja šāds lēmums pārsūdzēts 
vai iesniegts protests par to - ne vēlāk kā 10 dienu laikā pēc dienas, kad paziņots, ka 
sūdzība vai protests noraidīts. 
5.7.Ja personai vecumā līdz 18 gadiem, kas izdarījusi Noteikumu pārkāpumu, nav 
patstāvīgas izpeļņas, naudas sodu piedzen no vecākiem vai personām, kas viņus 
aizstāj. 
5.8.Ja parādnieks nav labprātīgi samaksājis naudas sodu noteiktajā termiņā, 
administratīvās komisijas pieņemto lēmumu nosūta parādnieka darba devējam vai 
attiecīgai juridiskai personai ieturējumu izdarīšanai no parādnieka darba samaksas vai 
citas atlīdzības, pensijas, stipendijas vai pabalsta. 
5.9.Ja persona, kurai uzlikts naudas sods, naudas soda ieturēšana nav iespējama, tad  
naudas soda piedziņu, pamatojoties uz institūcijas lēmumu par naudas soda uzlikšanu, 
var nosūtīt tiesu izpildītājam, vēršot piedziņu uz pārkāpēja personisko mantu. 

 
6.Amatpersonas un institūcijas, kuras ir tiesīgas uzlikt administratīvo sodu vai sastādīt 
protokolu par Noteikumu pārkāpšanu: 



 
 

 3

6.1.Ērgļu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā) 
6.2.Ērgļu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks, 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā) 
6.3.Ērgļu novada pašvaldības domes deputāti, 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā) 
6.4.policisti, 
6.5.zemessargi-laikā, kad viņi veic sabiedriskās kārtības sargāšanas pienākumus,  
6.6.Ērgļu novada administratīvās komisijas locekļi. 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā) 

 
7.Par Ērgļu novada sabiedriskās kārtības Noteikumu pārkāpšanu iekasētā soda nauda tiek 
ieskaitīta Ērgļu novada pašvaldības budžetā. 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā) 
 
II. Sevišķie noteikumi. 
 
8.Par Ērgļu novada sabiedriskās kārtības Noteikumu pārkāpumiem atzīstama un sodāma: 

8.1.Nepakļaušanās domes pilnvaroto personu likumīgiem rīkojumiem, neierašanās 
domē pie amatpersonām pēc rakstveida izsaukuma-pavēstes - 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 72. euro 
          (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.2.Visu dzīvojamo, sabiedrisko, ražošanas u.c. ēku piederošās apkārtnes 
nesakopšana  
10 metru rādiusā no attiecīgā objekta, tai pieguļošo ielu un ceļmalu neuzturēšana 
kārtībā- 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 15,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.3.Spļaušana, izsmēķu vai citu sīku atkritumu, pārtikas atkritumu, taras, iesaiņojumu 
izsviešana ceļmalās un sabiedriskās vietās- 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 8,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.4.Pirotehnisku priekšmetu spridzināšana vai izmešana novada teritorijā, ja tas 
izdarīts ļaunprātīgā nolūka traucējot sabiedrisko kārtību un mieru- 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 29,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.5.Dzīvojamo un sabiedrisko ēku, žogu, solu un citu būvju bojāšana ar uzrakstiem un 
zīmējumiem- 

                                            brīdinājums, naudas sods līdz 15,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.6.Reklāmu, afišu un citas informācijas uzstādīšanas noteikumu pārkāpšana- 
                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 15,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.7.Reklāmas, informācijas stendu, apgaismes spuldžu bojāšana- 
                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 43,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.8.Sauso lapu, zaru, riepu, saimniecības atkritumu dedzināšana, ugunskuru 
kurināšana uguns nedrošajā laika periodā vai citā laikā, ja nav nodrošināti ugunsdroši 
apstākļi vai ja tas rada neērtības citiem iedzīvotājiem - 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 15,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem)  



 
 

 4

8.9.Netīru un nesakoptu transporta līdzekļu vadīšana vai novietošana sabiedriskā 
vietā, ja no tiem atbiruši dubļi, mēsli un tml. vai notecējušas smērvielas, kas piegružo 
apkārtējo vidi, ielas, ceļus vai citādi kaitē kultūrvidei- 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 29,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.10.Automašīnu un citu transporta līdzekļu mazgāšana vai profilaktiskās apkopes 
veikšana, kur tas nav paredzēts, ja tā rezultātā tiek piesārņota apkārtējā vide, 
teritorija- 

                                            brīdinājums vai naudas sods līdz 57,00 euro 
           (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.11.Transporta līdzekļa vadīšana, braukšana ar velosipēdu, skrituļdēli, skrituļslidām 
pa parkiem, skvēriem vai zaļo zonu, trotuāru, ja tas traucē gājēju vai transporta 
kustību- 

                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 15,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.12.Zālāju, apstādījumu , atpūtas solu bojāšana- 
                                              brīdinājums vai naudas sods līdz 43,00 euro  
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.13.Peldēšanās vietās, kur tas aizliegts- 
                                              brīdinājums vai naudas sods līdz 8,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.14.Malkas, būvmateriālu, taras, lūžņu, būvgružu novietošana un uzglabāšana uz 
trotuāriem, ielām, zālājiem un citās sabiedriskās vietās, ja nav saņemta attiecīga 
novada domes atļauja- 

                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 22,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.15.Nelikumīga zemes darbu veikšana bez saskaņošanas ar attiecīgām iestādēm- 
                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 72,00 euro 
                       (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.16.Fizisko vai juridisko personu bezatbildība rīkojot kultūras, sporta pasākumus 
telpās vai brīvā dabā un nenodrošinot sabiedrisko kārtību- 

                                              brīdinājums vai naudas sods līdz 29,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.17.Iekļūšana uzņēmumos, organizācijās, skolās, dienesta viesnīcās, kopmītnēs, 
bērnudārzos, pārkāpjot caurlaižu režīmu- 

                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 8,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.3 saistošajiem noteikumiem) 

8.18.Iekšējās kārtības noteikumu neievērošana izglītības, kultūras, sporta, atpūtas un 
citās sabiedriskās vietās- 

                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 15,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.19.Skaņu ierakstu atskaņošanas aparatūras lietošana uz ielām, citās sabiedriskās 
vietās, dzīvokļos vai balkonos, kā arī jebkura cita rīcība, kas rada troksni un traucē 
iedzīvotāju mieru laikā no plkst.23.00 līdz plkst.6.00,izņemot pasākumus, kuri 
saskaņoti ar novada domi- 

                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 29,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.20. Atrašanās sabiedriskā vietā ar atvērtu alkoholisko dzērienu iepakojumu (pudele, 
tetrapaka, burka, kanna, krūka u.c.) – 

                                             brīdinājums vai naudas sods līdz 72,00 euro 
            (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 



 
 

 5

8.21. Bērna, kas nav sasniedzis 16 gadu vecumu , atrašanās sabiedriskā vietā, 
izklaides vietā, publiskos pasākumos bez vecāku, aizbildņa, audžuģimenes vai viņu 
pilnvarotas pilngadīgas personas uzraudzības nakts laikā no plkst. 22.00-06.00 - 

brīdinājums vai naudas sods līdz 43,00 euro vecākiem, aizbildņiem, 
audžu ģimenes vecākiem vai viņu pilnvarotai pilngadīgai personai.” 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā; ar grozījumiem, kas izdarīti ar 
31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.22. Bērna, kas nav sasniedzis 16 gadu vecumu, atrašanās izklaides vietā, publiskos 
pasākumos, kā arī citās vietās, kur tiek tirgoti alkoholiskie dzērieni uz izliešanu  laikā 
no plkst.22.00-06.00 - 

brīdinājums  vai naudas sods līdz 72,00 euro šīs iestādes, uzņēmuma 
īpašniekam, vadītājam vai  pasākuma organizatoram .” 
(26.11.2009. saistošo noteikumu redakcijā; ar grozījumiem, kas izdarīti ar 
31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 

8.23. (Izslēgts ar 26.11.2009. saistošajiem noteikumiem) 
8.24.Mazgadīgā (līdz 14 gadu vecumam) atrašanās vietās (jaunbūve, uz ūdens, uz 
plostiem, laivām u.c.), kur tiek apdraudēta bērna vai citu personu veselība, dzīvība- 

                           brīdinājums vai naudas sods vecākiem vai personām,  
                           kas viņus aizstāj naudas sods līdz 72,00 euro 
                                   (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 
                                          

 8.25.Ziemā un atkušņa laikā, sniega un ledus periodiska nenotīrīšana no ēku 
jumtiem, lai nepieļautu ledus un sniega krišanu, apdraudot gājēju un transporta 
līdzekļu drošību- 

                                     brīdinājums vai naudas sods līdz 22,00 euro 
   (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.08.2013. saistošajiem noteikumiem) 
                                                 
 
              Novada domes priekšsēdētājs   paraksts  G.Velcis 
 
 


